O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1140/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, nos termos desta indicação, a

instalação de uma área de lazer na Rua Miguel Grabowski n°498, atrás do CMEI Dalla

Torre, incluindo um parquinho com bancos e espaço de areia, promovendo o bem-estar e

a convivência entre as crianças e suas famílias.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a criação de um espaço de lazer que possibilite momentos de recreação e

interação  social  para  as  crianças  da  região,  proporcionando  um  ambiente  seguro  e

adequado para brincadeiras ao ar  livre.  A instalação de um parquinho com bancos e

espaço  de  areia  atenderá  à  demanda  da  comunidade  local,  oferecendo  um  local

apropriado para o lazer infantil e para o convívio familiar.

A presença de um espaço recreativo nessa localização contribuirá para a qualidade de

vida  da  população,  incentivando  atividades  saudáveis  e  fortalecendo  os  laços

comunitários. Além disso, a implantação desse espaço contribuirá para a segurança das

crianças,  que  poderão  usufruir  de  uma  área  planejada  para  sua  diversão  e

desenvolvimento.

Diante  da  relevância  do  projeto  para  a  comunidade,  é  essencial  que  a  Secretaria

Municipal  priorize  a  instalação  dessa  área  de  lazer,  garantindo  mais  opções  de

entretenimento e convivência para as famílias do entorno.

Câmara Municipal de Araucária, 14 de Março de 2025

Leandro Andrade Preto

        VEREADOR

 Imagens de referência criação espaço:

		2025-03-14T11:15:11-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1